[image: image1.jpg]

ATA DA 261ª (DUCENTÉSIMA SEXAGÉSIMA PRIMEIRA) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 25ª REGIÃO – TOCANTINS, REALIZADA NO DIA 14 DE JANEIRO DE 2019, EM PALMAS-TO.
PARTICIPANTES: Conselheiros Regionais: Claudiney Henrique Leal da Cunha, Higor de Sousa Franco, Vilmar Carneiro Wanderley, Willane Queiroz Carvalho, Alessandra Pires Gonçalves, Ana Peres de Souza, Josafá Machado Pereira, Antonio Alves Gomes, Glênio Benvindo de Oliveira, Rosilene Sudré da Silva. 1. ABERTURA DA 261ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA: Às dezoito e trinta horas e trinta e três minutos do dia quatorze do mês de janeiro de dois mil e dezenove, na Sede deste Regional, em Palmas-TO, o Conselheiro Vilmar Carneiro Wanderley, iniciou presidindo a Ducentésima Sexagésima Primeira Sessão Plenária Ordinária por ser o Conselheiro com registro mais antecedente no Conselho Regional de Economia da 25ª Região - Tocantins. 2. ORDEM DO DIA: 2.1. Palavra do Presidente da Sessão: O Conselheiro Vilmar Carneiro Wanderley agradeceu a Presença de todos e informou que temos os recursos necessários para construir a sede do Regional. 2.2. Posse dos Conselheiros Eleitos nas Eleições 2018: O Presidente da Sessão, O Economista Vilmar Carneiro Wanderley, fez a leitura do Termo de Posse dos Conselheiros Eleitos para a renovação do 2º (segundo) Terço dos Conselheiros deste Regional, com mandato para o Triênio 2019/2021, tendo como Conselheiros Efetivos: Glênio Benvindo de Oliveira Corecon-TO nº 25, Ana Peres de Souza Corecon-TO nº 10 e Josafá Machado Pereira Corecon-TO nº 278/D, e como Conselheiros Suplentes: Marietta Vilas Boas Strang Corecon-TO nº 354, Antonio Alves Gomes Corecon-TO nº 324 e Alessandra Pires Gonçalves Corecon-TO nº 263/D. Em seguida, o Presidente da Sessão, o Economista Vilmar Carneiro Wanderley, declarou empossados os referidos Conselheiros Efetivos e Suplentes. 2.3. Homologação da Consulta Direta para Presidente e Vice-Presidente realizada nas Eleições 2018: O Presidente da Sessão, o Economista Vilmar Carneiro Wanderley, submeteu à apreciação do Conselho Deliberativo, a aprovação da consulta direta feita aos economistas, em 30 e 31 de outubro de 2018, em favor dos Candidatos: Economistas Claudiney Henrique Leal da Cunha, na condição de Conselheiro Presidente, e a Economista Ana Peres de Souza, na condição de Conselheira Vice-Presidente. Colocado em discussão, em votação, a consulta direta foi aprovada por unanimidade. 2.4. Posse do Presidente e Vice-Presidente: O Presidente da Sessão, o Economista Vilmar Carneiro Wanderley, no uso de suas atribuições, homologou o resultado da consulta direta, em seguida fez a leitura do Termo de Posse do Presidente e da Vice-Presidente deste Regional para o Exercício de 2019, e declarou empossados os Conselheiros: Economista CLAUDINEY HENRIQUE LEAL DA CUNHA, NA CONDIÇÃO DE PRESIDENTE, E A ANA PERES DE SOUZA, NA CONDIÇÃO DE VICE-PRESIDENTE. Em seguida, convidou o Presidente empossado, o Economista Claudiney Henrique Leal da Cunha para dar continuidade ao expediente da 261ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia 25ª Região - Tocantins. 2.5. Palavra do Presidente Empossado: O Economista Claudiney Henrique Leal da Cunha, Presidente empossado, assumiu a presidência da sessão, agradecendo a honrosa presença de todos, e ressaltando a importância de todos na construção da sede do CORECON-TO este ano, e agradeceu ao Conselheiro Higor de Sousa Franco pela troca dos lotes da região norte para a região sul, e que nos próximos meses os últimos detalhes serão resolvidos para a finalização do Projeto. 2.6. Posse do Tesoureiro: Presidente Claudiney convidou a Economista Willane Queiroz Carvalho Corecon-TO nº 375 para ser a Tesoureira deste Conselho Regional, no exercício de 2019. Tendo o convite sido aceito, que foi submetido à Plenária, colocado em discussão, em votação e aprovado. Sendo que o cargo é de confiança da Presidência, este, editou a Portaria nº 1, de 14 de janeiro de 2019, na qual designa a ECONOMISTA WILLANE QUEIROZ CARVALHO, Corecon-TO nº 375, para exercer o cargo de Tesoureira do Conselho Regional de Economia da 25ª Região – Tocantins, sem remuneração, atuando como colaboradora desta autarquia, com mandato a partir de 14.01.2019 e término em 31.12.2019 e a convocou para tomar posse. Ato contínuo, a Tesoureira assinou o Termo de Posse e foi declarada empossada. 2.7. Palavra Livre aos Economistas: A Vice-Presidente Ana Peres de Souza agradeceu a presença de todos, pediu desculpa por ter se afastado do Conselho por motivos pessoais, e disse que tem como objetivo se unir com os alunos de Economia da Fundação Universidade Federal do Tocantins para fortalecer o Curso de Ciências Econômicas, e agradeceu o Conselheiro Vilmar Carneiro Wanderley pelo trabalho que ele tem desenvolvido nos últimos anos. O Conselheiro Glênio Benvindo de Oliveira se sente honrado em retornar como Conselheiro, agradeceu ao Conselheiro Vilmar Carneiro Wanderley pelo convite e reforçou que devemos juntar as forças para sermos mais atuantes. Para finalizar sua fala, agradeceu e parabenizou todos os ex-Presidentes que contribuíram para chegarmos aonde estamos e demonstrou satisfação com o andamento da sede. A Conselheira Alessandra Pires Gonçalves falou da importância do Conselho e disse que devemos aproximar as pessoas para conhecer sobre o curso de Economia e sobre o Conselho, se predispõe a ajudar no que precisar e que está disposta a trabalhar. O Conselheiro Josafá Machado Pereira informou que é um marco histórico, a construção da sede e parabeniza pelo esforço e contribuição de todos. O Conselheiro Antonio Alves Gomes agradeceu pelo convite, e explanou que está aqui para contribuir no que precisar. O Conselheiro Higor de Sousa Franco informou que com muito trabalho e esforço ele está contribuindo para a construção da sede, e que somos os únicos a termos uma gestão administrativa diferenciada e se predispõe para ministrar o Curso de Pregoeiro para os Conselheiros da Comissão de Obra e licitação sendo um Curso de Capacitação obrigatório. A Conselheira Rosilene Sudré da Silva expôs sobre as dificuldades dos Conselheiros em assumirem seu cargo designado em cada Comissão, e ressaltou a importância das entrevistas, pois são de fundamental importância para a credibilidade da profissão e proporciona maior visibilidade ao Conselho de Economia. A Conselheira Willane Queiroz Carvalho, falou da importância da apresentação do curso de Economia às Escolas de Ensino Médio, visando incentivar futuros economistas e falar sobre a importância desse profissional em diversas áreas no mercado de trabalho. 3. EXPEDIENTE: 3.1. Comissões de Trabalho para exercício 2018: o Presidente Claudiney Henrique Leal da Cunha convidou os conselheiros para comporem as comissões de trabalho para o exercício de 2019. Colocado em discussão, em votação, e aprovado conforme segue: Comissões Permanentes 3.2.1 COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS (Acompanhar as demonstrações de receita e despesa do CORECON-TO, conferindo a regularidade das despesas efetivadas, inclusive dos bens patrimoniais permanentes, e, exercer o papel de controle interno, emitindo pareceres conclusivos sobre registros, prestação de contas e balancetes trimestrais).  Membros Titulares: Conselheiros Vilmar Carneiro Wanderley, Wagner Borges, Alessandra Pires Gonçalves. 3.2.2. COMISSÃO DE OBRAS E LICITAÇÃO (Efetivar os processos de aquisição de bens e de contratação de serviços, de acordo com os parâmetros definidos pela Lei Federal 8.666/1993). Membros Titulares: Conselheiros Glênio Benvindo de Oliveira, Higor de Sousa Franco, Josafá Machado Pereira e a Gerente Executiva deste Regional, Silvia Terezinha Morais Sousa. 3.3. Comissões Temáticas: I. COMISSÃO DO PRÊMIO DE MONOGRAFIA (Organizar e promover o Prêmio de Monografia do CORECON-TO, coordenando mecanismos que estreitem a relação deste Conselho Regional com a Universidade Federal do Tocantins – UFT). Membros Titulares: Conselheiros Rosilene Sudré da Silva, Willane Queiroz Carvalho, Alessandra Pires Gonçalves. Membro Suplente: Antonio Alves Gomes e a Gerente Executiva deste Regional, Silvia Terezinha Morais Sousa.  II. COMISSÃO DE INDICADORES ECONÔMICOS (Desenvolver estudos e divulgar informações econômicas sobre o Estado do Tocantins). Membros Titulares: Willane Queiroz Carvalho, Josafá Machado Pereira, Alessandra Pires Gonçalves, Glênio Benvindo de Oliveira, Vilmar Carneiro Wanderley, Ana Peres de Souza. 4. ENCERRAMENTO: E nada mais havendo a tratar, o Presidente Claudiney Henrique Leal da Cunha, agradeceu a presença de todos e em nome de Deus, declarou encerrado os trabalhos da Ducentésima Sexagésima Primeira Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia 25ª Região Tocantins – CORECON-TO, às dezenove horas e cinquenta e seis minutos, sendo que eu, Márcia Alves Cirqueira, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada pelos presentes, vai assinada por mim, pelo Presidente empossado, Presidente da Sessão e demais pessoas a quem compete. Palmas-TO, quatorze de janeiro de dois mil e dezenove.
Vilmar Carneiro Wanderley
Conselheiro que presidiu o início da Sessão dando posse ao Novo Terço,

à Nova Presidênica e vice-Presidência. Corecon-TO nº 001
RG: 793.146 SSP/GO

CPF: 190.044.431-34

Quadra 106 Norte, (QI-E) Lote 28, Al 05
Plano Diretor Norte, Palmas-TO, 77.006-058.
Economista Claudiney Henrique Leal da Cunha
Corecon-TO nº 142
Conselheiro Presidente

RG: 1.583.098 SSP/GO
CPF: 382.014.961-91
Quadra 110 Sul, Alameda 01, Lote 20A, Apartamento 601C, Residencial Califórnia
Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP: 77.020-142
Economista Ana Peres de Souza
Corecon-TO nº 10
Conselheira Vice-Presidente
RG: 264.858 SSP/GO
CPF: 071.130.131-04
Quadra 204 Sul,Al 02, Cond.Terra Bella AP.602
Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP: 77.020-494.
Economista Willane Queiroz Carvalho
Corecon-TO nº 375
Tesoureira

RG: 766849 SSP/TO
CPF: 035.112.021-16
Quadra 612 Sul, Alameda 03, Lote 03, QI 1
Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP: 77.022-098.
.
Márcia Alves Cirqueira
Secretária da Sessão

RG: 1.096.506 SSP/TO

CPF: 038.286.711-44
Quadra 208 Sul, Alameda 03, Lote 31.

Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP: 77020-576.

Página 2

[image: image1.jpg]